
ASCOM UFSCidade Universitária, 14 de Junho  de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 14 de  Junho  de 2012 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO VI - Nº 215 - 14  DE  Junho DE 2012

. PORTARIA Nº 1411
  DE 01 DE Junho  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.020343/10-91;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 01,
CANTIDIO FERNANDO GOUVEA, matrícula SIAPE
nº 16862636,  lotado  no Departamento de Ciências
Florestais do Centro de Ciências Biológicas e da Saú-
de, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
admitido em 09/03/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1412
 DE 01 DE Junho  DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.020343/
10-91;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 09/03/
2009  a 09/03/2011, em regime de Dedicação Exclusi-
va, o  Professor  CANTIDIO FERNANDO GOUVEA
Matrícula SIAPE nº 16862636,  lotado  no Departa-
mento de Ciências Florestais do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1413
 DE 01 DE Junho  DE 2012.

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.009402/11-14;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Assistente, Nível 01, DANIELA
GOIS MENESES, matrícula SIAPE nº 26474094,
lotado  no Departamento de Medicina do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, admitido em 27/05/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1414
DE 01 DE Junho  DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e consi-
derando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.009402/
11-14,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Assistente”, referente ao interstício de 27/05/
2009  a 27/05/2011, em regime de 40 horas semanais, o
Professor  DANIELA GOIS MENESES  Matrícula SIAPE
nº 26474094,  lotado  no Departamento de Medicina do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

    PORTARIA No    1415
de  01    de   Junho       2012

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188 de

08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.09530/12-77,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus para PROAP/CAPES, do servidor FRANK
NILTON MARCON, Professor Adjunto 03, matrícula
SIAPE nº. 25128591, lotado no Departamento de Ci-
ências Sociais do Centro de Educação e Ciências Hu-
manas, para apresentação de trabalhos intitulados: “Os
jovens e a cidade: culturas expressivas, apropriação do
espaço público e a participação política alternativa” e
“Juventudes africanas em Lisboa e o Kuduro: imigra-
ção, etnicidade e expressividade”, pelo período 13/06/
2012 a 07/07/2012, no VIII Congresso Ibero-America-
no de Estudos Africanos (CIEA8) e no VII Congresso
Português de Sociologia: Sociedade, Crise e
Reconfigurações, na cidade de Madri, Espanha e na
cidade do Porto, Portugal.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº 1416
DE 01 DE Junho  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.014005/11-65;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 01,
RONALDO CARVALHO SANTOS JUNIOR, matrí-
cula SIAPE nº 32994410,  lotado  no Departamento de
Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saú-
de, em regime de trabalho de 40 horas semanais, admi-
tido em 17/04/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1417
DE 01 DE Junho  DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.014005/
11-65;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por

Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível
02, da classe de “Adjunto”, referente ao interstício de
17/04/2009  a 17/04/2011, em regime de 40 horas
semanais, o  Professor  RONALDO CARVALHO
SANTOS JUNIOR  Matrícula SIAPE nº 32994410,
lotado  no Departamento de Medicina do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1418
  DE 01 DE  Junho  DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.005231/
12-54,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por

Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível
02, da classe de “Adjunto”, referente ao interstício de
18/05/2009  a 18/05/2011, em regime de Dedicação
Exclusiva, o  Professor  SERGIO LUIS MARTINS
DOS SANTOS  Matrícula SIAPE nº 17024961,  lotado
no Departamento de Ciências Florestais do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1419
 DE  01  DE Junho DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.007985/
12-76,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por

Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível
02, da classe de “Adjunto”, referente ao interstício de
25/06/2005  a 25/06/2007, em regime de 40 horas
semanais, o  Professor  MARIA CECILIA TAVARES
LEITE  Matrícula SIAPE nº 21781851,  lotado  no
Departamento de Serviço Social do Centro de Ciênci-
as Sociais Aplicadas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

8

  RESOLVE:
  Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor ISRAEL ROBERTO
BARNABÉ, Professor Adjunto 01, matrícula SIAPE
nº. 14429072, lotado no Núcleo de Relações Interna-
cionais do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para
apresentação de trabalho intitulado: “Os Projetos de
Integração Regional e Sub-regional na América do Sul:
progressos e retrocessos”, pelo período de 09/06/2012
a 15/06/2012, no VI Congreso Latinoamericano de
Ciencia Política, na cidade de Quito, Equador.

  Art. 2
o – Esta Portaria entrará em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
Reitor

  PORTARIA No    1476
  de   05     de    Junho      de 2012

Autoriza servidora a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
 considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

 considerando o que consta no processo nº
23113.011096/12-95,

 RESOLVE:
 Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora ELIZABETE DE CASTRO
MENDONÇA, Professora Adjunta 01, matrícula
SIAPE nº. 16499621, lotada no Núcleo de Museologia
do Campus Universitário de Laranjeiras, para apresen-
tação de trabalho intitulado: “Cultura e Gestão, uma
relação em expansão: o impacto na formação dos
gestores culturais”, pelo período de 13/07/2012 a 22/
07/2012, no 54 Congreso Internacional de
Americanistas, na cidade de Viena, Áustria.

 Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
Reitor

PORTARIA    Nº  1477
de   05    de     junho     de  2012.

                      Designa competência a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.011071/12-64;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Gestor do Convênio

nº 1829.031/2012-UFS o Professor Adjunto, Nível
03, MILTHON SERNA SILVA, Matrícula SIAPE nº
1548932, lotado no Departamento de Engenharia Elé-
trica do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia-DEL/
CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.
O citado Termo de Convênio firmado entre a Univer-
sidade Federal de Sergipe – UFS, a Financiadora de
Estudos e Projetos – FINEP e a Fundação de Apoio à
Pesquisa e Extensão de Sergipe – FAPESE, tem como
objeto executar o Projeto intitulado “SISTEMA DE
MONITORAMENTO INTEGRADO DAS OPERA-
ÇÕES DE SONDAS DE PERFURAÇÃO/PRODUÇÃO
NO PRÉ-SAL”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Profº. Drº. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

P O R T A R I A      N° 1478
de   05  de     junho   de  2012.

                             Designa Fiscal de Contratos.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.015639/10-17;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 1,
Padrão de Vencimento 01, MAYARA NASCIMENTO
DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1833613, lotado
no Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho,
para a substituição temporária de fiscal do contrato
1379.170/2010, celebrado entre a Universidade Fede-
ral de Sergipe e a firma Luiz Melo e Cia Ltda , para
realizar serviços de impressão e reprodução de docu-
mentos, encadernação com cola quente, plotagem de
engenharia, plotagem de imagem, transparência,
escaneamento, banner de lona, adesivo para veículo e
cópia de engenharia.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
    PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

P O R T A R I A      N°  1479
  de    06   de  Junho  de 2012.

                             Constitui Comissão de Sindicância.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta do Processo n° 23113.007402/
12-16.

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, Mércia Maria Silva

Pretextato, matrícula Siape n° 425657, lotada no GR,
Antônio Carlos Carvalho Barreto, matrícula Siape n°
426285, lotado no BDI/CCBS e Luiz Vieira Messias,
matrícula Siape n° 425419, lotado no DBI, para sob a
presidência da primeira, comporem a Comissão de
Sindicância visando a apuração de possíveis irregula-
ridades, objeto do processo n° 23113. 007402/12-16.

Art. 2º- Esta Comissão terá o prazo de 30 (trin-
ta) dias para concluir seus trabalhos.

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
      PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

        PORTARIA No  1480
de   06     de   Junho     de 2012

Autoriza servidora a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
 considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

 considerando o que consta no processo nº
23113.010943/12-02,

 RESOLVE:
 Art. 1

o – Autorizar o afastamento do país, com
ônus limitado, da servidora CLAUDIA CRISTINA
MONTES, Professora Adjunta 01, matrícula SIAPE nº.
1809293, lotada no Núcleo de Educação em Saúde do
Campus Universitário Prof. “Antonio Garcia Filho”,
para apresentação de trabalho intitulado: “Bsml
polymorphism in VDR gene as a host risk factor of
implant loss”, pelo período de 02/06/2012 a 12/06/
2012, no Congresso Internacional EUROPÉRIO7 2012,
na cidade de Viena, Áustria.

 Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
Reitor

PORTARIA Nº.   1481
   de   06     de   Junho       de 2012.

Homologa resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Processo nº. 23113.000473/
12-14/Departamento de Psicologia/CECH;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso

Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo,
objeto do Edital nº. 001/2012, publicado no D.O.U.
de 09/01/2012, para o Departamento de Psicologia/
CECH, conforme informações que seguem:
Matéria de Ensino-Psicologia Social e Institucional
Cargo/Nível-Professor Adjunto – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º lugar: Lívia Godinho Nery Gomes
Azevedo – 78,14
2º lugar: Fábio Herbert da Silva – 69,34

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

 EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 1830.032/2012-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS,
CNPJ 13.031.547/0001-04 e a Cerâmica Sergipe S.A,
CNPJ nº 15.104.383/0001-15. Objeto: Proporcionar
estágio curricular aos alunos regularmente matricu-
lados nos cursos de graduação UFS. Vigência: 01/06/
2012 a 33/06/2014. Gestora: Lúcia Maria dos Santos
Lima. Assinaram o Prof. Dr. Josué Modesto dos Pas-
sos Subrinho, Reitor, CPF 072.925.035-00 pela UFS
e Sadi Paulo Castiel Gitz, CPF 191.253.050-34 pela
Cerâmica Sergipe S.A.

 EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 1830.032/2012-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS,
CNPJ 13.031.547/0001-04 e a Cerâmica Sergipe S.A,
CNPJ nº 15.104.383/0001-15. Objeto: Proporcionar
estágio curricular aos alunos regularmente matricu-
lados nos cursos de graduação UFS especificamente
Eng. Civil, Eng. Química, Geologia, Eng. de Produção,
Administração, Ciências Contábeis , Eng. Elétrica  e
Eng. Mecânica.Vigência: 01/06/2012 a 33/06/2014.
Gestora: Lúcia Maria dos Santos Lima. Assinaram o
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho, Reitor,
CPF 072.925.035-00 pela UFS e Sadi Paulo Castiel
Gitz, CPF 191.253.050-34 pela Cerâmica Sergipe S.A.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Extrato ao Convênio n° 1831.033/2012-UFS

firmado entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS,
CNPJ 13.031.547/0001-04 e a Fundação Municipal
do Trabalho - FUNDAT, CNPJ nº 00.796.598/0001-
77. Objeto: Proporcionar estágio curricular aos alu-
nos regularmente matriculados nos cursos de gradu-
ação UFS.Vigência: 01/06/2012 a 30/06/2017. Gestora:
Lúcia Maria dos Santos Lima. Assinaram o Prof. Dr.
Josué Modesto dos Passos Subrinho, Reitor, CPF
072.925.035-00 pela UFS e Telma Rios Pimentel, CPF
195.849.705-34 pela FUNDAT.

 EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 1832.034/2012-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS,
CNPJ 13.031.547/0001-04 e a Agroceres Multimix
Nutrição Animal LTDA, CNPJ nº 28.622.744/0001-
67. Objeto: Proporcionar estágio curricular aos alunos
regularmente matriculados nos cursos de graduação
UFS.Vigência: 04/06/2012 a 03/06/2014. Gestora: Lú-
cia Maria dos Santos Lima. Assinaram o Prof. Dr. Josué
Modesto dos Passos Subrinho, Reitor, CPF
072.925.035-00 pela UFS e Mauricio Nacif de Faria ,
CPF 332.922.136-49 pela Agroceres Multimix Nutri-
ção LTDA.



ASCOM UFSCidade Universitária, 14 de Junho  de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 14 de  Junho  de 20122

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    1420
 DE   01     DE    Junho    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 37/CODAE/2012,
de 24/05/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Secretário Executivo, Ní-

vel de Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão
de Vencimento 03, CÉSAR AUGUSTO SILVA, matrí-
cula SIAPE n.º 1645178, lotado na Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis – PROEST/UFS, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, cumulativamente e em caráter interino, no
período de 28 a 30 de maio de 2012, pela Coordenação
de Assistência e Integração do Estudante – CODAE/
PROEST, em virtude do afastamento do Titular, para
participar da 51ª Reunião Ordinária do FONAPRACE,
a ser realizada em Brasília-DF.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
       Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

     P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   1421
DE    01   DE  Junho       DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.010716/
12-32/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, pelo período de 09/05/2012

a 08/05/2014, o Professor Adjunto, Nível 01,
ROZANA RIVAS DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº
1694462, lotado no Núcleo de Arquitetura e Urbanis-
mo do Campus de Laranjeiras – NAU/CAMPUSLAR,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
exercer a Função Gratificada FG-1, de Coordenador do
Núcleo de Arquitetura e Urbanismo – NAU/
CAMPUSLAR.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

      P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   1422
DE   01   DE    Junho     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.010716/
12-32/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, pelo período de 09/05/2012

a 08/05/2014, o Professor Adjunto, Nível 01, CÉSAR
HENRIQUES MATOS E SILVA, matrícula SIAPE n.º
1517885, lotado no Núcleo de Arquitetura e Urbanis-
mo do Campus de Laranjeiras – NAU/CAMPUSLAR,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
exercer a Função de Vice-Coordenador do Núcleo de
Arquitetura e Urbanismo – NAU/CAMPUSLAR.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1423
 DE  01     DE  Junho        DE 2012

 Substitui Membro da Comissão para Coordenar
Concurso para Técnico Administrativo.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta no Processo nº 23113.021296/
11-20;

a Portaria n° 684/2012/MEC, publicada no
DOU em 03/05/2012;

RESOLVE:
Art. 1º - Substituir o membro da Comissão

para Coordenar o Concurso para Técnico Administra-
tivo objeto do Processo nº 23113. 021296/11-20,
Luciane Santos Prado (Suplente), por Maísle Alves
Moraes de Souza (Suplente), devido redistribuição das
servidoras.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

         PORTARIA No   1424
  de  01    de   Junho     de 2012

Concede licença a servidora.
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
   o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/

1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997),
    considerando o que consta no processo nº

23113.007775/12-23,
    RESOLVE:
    Art. 1o – Conceder Licença Capacitação, no

período de 01/06/2012 a       30/06/2012, à servidora
IZABELITA ALVES DE ARAÚJO, ocupante do cargo
de Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº.
13594053, lotada na Unidade de Pediatria do Hospi-
tal Universitário, para conclusão do curso de gradua-
ção em Enfermagem, na cidade de Aracaju, Sergipe.

    Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

           Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
         Reitor

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   1425
 DE   01   DE  Junho     DE   2012.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.010811/
12-63/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Professor Adjunto,
Nível 02, ANDRE LUIS DANTAS RAMOS, matrícu-
la SIAPE nº 1688806, lotado no Departamento de
Engenharia Química do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia – DEQ/CCET, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, o tempo de contribuição, con-
forme demonstrativo seguinte:
PERÍODO-Total em dias líquidos averbados-Órgão
Emissor – Empresa/Instituição
01/03/1996 a 28/02/2001
1.826 (um mil, oitocentos e vinte e seis)-
INSS – Autônomo
29/01/2001 a 19/03/2009
2.972 (dois mil, novecentos e setenta e dois)-
INSS – Sociedade de Educação Tiradentes S/S Ltda
Total Averbado: 4.798 (quatro mil, setecentos e no-
venta e oito) dias líquidos.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
   Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

           PORTARIA No   1426
 de   01      de   Junho      de 2012

Autoriza servidora a se afastar do País.
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legai’s e,
  considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

  considerando o que consta no processo nº.
23113.010944/12-67,

  RESOLVE:
  Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora ALZIRA MARIA D’ÁVILA
NERY GUIMARÃES, Professora Adjunta 04, matrícu-
la SIAPE nº. 10502042, lotada no Departamento de
Enfermagem do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, para missão de trabalho, no período de 05/06/
2012 a 11/06/2012, na Reunião Ordinária do Corpo
Executivo da Organização Mundial da Família (OMF),
na cidade de Paris, França.

  Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   Reitor

      PORTARIA No    1427
 de  01    de    Junho     de 2012

Concede licença a servidora.
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
   considerando o disposto no artigo 87 da Lei

8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei 9.527,
de 10/12/1997),

   considerando o que consta no processo nº
23113.004488/12-25,

   RESOLVE:
   Art. 1o – Conceder Licença Capacitação, no

período de 01/09/2012 a       31/10/2012, à servidora
ISAURA DOS SANTOS LEITE , ocupante do
cargo de Técnica em Enfermagem, matrícula SIAPE nº.
14215498, lotada na Unidade de Pediatria do Hospital
Universitário, para cursar pós-graduação “Lato Sensu”
em Psicologia Social, na cidade de Aracaju, Sergipe.

  Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
           Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

         Reitor

PORTARIA Nº 1428
 DE 01 DE Junho   DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.008744/
12-35,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 30/03/
2010  a 30/03/2012, em regime de Dedicação Exclusi-
va, o  Professor  KLEBER FERNANDES DE OLIVEIRA
Matrícula SIAPE nº 33171875,  lotado  no Departa-
mento de Estatística e Ciências Atuariais do Centro
de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1429
 DE 01 DE Junho  DE 2012.

Promove e concede retribuição por titulação a
servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87;

o que dispõem o anexo XVIII da Lei 11784 de
22/09/2008;

o que consta no Processo Nº 23113.009404/
12-12; re s o l v e:

  Art. 1º - Promover verticalmente, por
titulação, da classe de Assistente nível 01, para a classe
de Adjunto nível 01, em regime de Dedicação Exclusi-
va, o Professor MAIRA SANTOS SEVERO, matrícula
SIAPE nº 26827094, lotado no Departamento de
Zootecnia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação
referente ao título de doutor,  na forma do anexo XVIII
da supracitada Lei .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1430
DE 01  DE Junho  DE 2012.

Promove e concede retribuição por titulação a
servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87;

o que dispõem o anexo XVIII da Lei 11784 de
22/09/2008;

o que consta no Processo Nº 23113.007461/
12-85;

7

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Técnico de Laboratório - Área, VALENTIM DOS SAN-
TOS BARBOSA, matrícula  SIAPE nº 1344967,
lotado  na Divisão de Desenvolvimento de Pessoal,
10%(dez), a partir de 07/05/2012 por ter concluído o
Curso de Tecnologia em Informática e Gestão da In-
formação, com correlação direta com o ambiente
organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1466
DE  04 DE  Junho   DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.010734/
12-14

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Auxi-

liar em Administração, MALVINA LIMA DE
ANDRADE GOIS, matrícula SIAPE nº 4266375,
lotado  no Centro de Audio Visual,  do nível C-III para
o nível C-IV, a partir de 22/05/2012, devido à conclu-
são do Curso de Qualidade no Atendimento, com carga
horária de 150h(cento e cinquenta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1467
 DE 04  DE  Junho   DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.010914/
12-04

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o

Psicologo -Area, HELMA DE MELO CARDOSO, ma-
trícula SIAPE nº 1464217,  lotado  no Colégio de
Aplicação,  do nível E-I para o nível E-II, a partir de 25/
05/2012, devido à conclusão do Curso de extensão
Universitária Prevenção ao uso indevido de drogas –
Capacitação para Conselheiros e Liderança, com carga
horária de 120h(cento e vinte) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

   P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   1468
 DE   04     DE  Junho       DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.011047/
12-80/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, pelo período de 21/05/2012

a 20/05/2014, o Professor Associado, Nível 01,
RICARDO SCHER, matrícula SIAPE nº 2213089,
lotado no Departamento de Morfologia do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde – DMO/CCBS, em re-
gime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer
a Função de Coordenador do Programa de Pós-Gradu-
ação em Biotecnologia de Recursos Naturais –
PROBIOTEC/POSGRAP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

        P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     1469
  DE    04    DE    Junho      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.011047/
12-80/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, pelo período de 21/05/2012

a 20/05/2014, o Professor Associado, Nível 01,
ROBERTA PEREIRA MIRANDA FERNANDES, ma-
trícula SIAPE n.º 2208516, lotado no Departamento
de Fisiologia do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde – DFS/CCBS, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, para exercer a Função de Vice-Coorde-
nador do Programa de Pós-Graduação em
Biotecnologia de Recursos Naturais – PROBIOTEC/
POSGRAP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

    P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   1470
 DE   04     DE   Junho      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.011024/
12-84/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, pelo período de 16/05/2012

a 15/05/2014, o Professor Adjunto, Nível 03, FRANK
NILTON MARCON, matrícula SIAPE nº 2512859,
lotado no Departamento de Ciências Socias do Centro
de Educação e Ciências Humanas – DCS/CECH, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exer-
cer a Função de Coordenador do Núcleo de Pós-Gradu-
ação e Pesquisa em Antropologia – NPPA/POSGRAP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

         P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   1471
   DE    04    DE    Junho      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.011024/
12-84/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, pelo período de 16/05/2012

a 15/05/2014, o Professor Associado, Nível 01,
HIPPOLYTE BRICE SOGBOSSI, matrícula SIAPE n.º
1354855, lotado no Departamento de Ciências Socias
do Centro de Educação e Ciências Humanas – DCS/
CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusi-
va, para exercer a Função de Vice-Coordenador do
Núcleo de Pós-Graduação e Pesquisa em Antropolo-
gia – NPPA/POSGRAP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°1472
 de   04   de  Junho  de 2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.017072/11-69;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Professor Adjunto, Nível

02, DANIELLE GÓES DA SILVA, matrícula SIAPE n.º
1632071, lotado no Núcleo de Nutrição do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde – NUNUT/CCBS,
como Fiscal do Contrato n° 057/2012-UFS, firmado
com a firma Imprima Soluções Gráficas Ltda, para a
impressão de 2.000 exemplares de Cartilhas com 20
páginas, no tamanho 15x21 cm (formato fechado), capa
em papel Couche 170 G/M² e miolo em papel couchê
115g/m², colorida (4x4 cores), grampeado.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais da fiscal, substituindo-a, o Professor Ad-
junto, Nível 01, LUCIANA CATUNDA BRITO, ma-
trícula SIAPE n.º 1695007, lotado no Núcleo de Nu-
trição do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde-
NUNUT/CCBS.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1473
DE 05 DE Junho   DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.011195/12-77;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 02, MARIA
LUCIA DA SILVA SODRE, matrícula SIAPE nº
2639388,  lotado  no Departamento de Engenharia
Agronômica do  Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
admitido em 05/11/2008.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°  1474
de   05    de    junho  de 2012.
                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.003864/05-81;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 03, RODRIGO MELO NUNES,
Matrícula SIAPE nº 1413942, lotado na Prefeitura do
Campus Universitário-PREFCAMP, em exercício na
Função de Diretor do Departamento de Manutenção-
DEMAN/PREFCAMP, como Fiscal do Contrato nº
1380.171/2010-UFS, firmado entre a Universidade
Federal de Sergipe e a Associação dos Docentes da
Universidade Federal de Sergipe - ADUFS, para per-
missão de uso de imóvel pertencente à Universidade
Federal de Sergipe.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 03, MARCOS
JOSÉ RIBEIRO BARRETO, Matrícula SIAPE n.º
1642936, lotado no Núcleo de Engenharia de Produ-
ção do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – NPR/
CCET, em exercício na Função de Chefe da Divisão de
Manutenção de Máquinas e Equipamentos-DIMEQ/
DEMAN/PREFCAMP.

Art. 3º - Fica Revogada a Portaria nº 1101 de
02 de maio de 2012.

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

         PORTARIA Nº   1475
  de  05    de  Junho      de 2012

Autoriza servidor a se afastar do País.
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
  considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

  considerando o que consta no processo nº
23113.011094/12-60,



ASCOM UFSCidade Universitária, 14 de Junho  de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 14 de  Junho  de 2012 3

 re s o l v e:
  Art. 1º - Promover verticalmente, por

titulação, da classe de Assistente nível 01, para a classe
de Adjunto nível 01, em regime de Dedicação Exclusi-
va, o Professor DARIO FRED PAGEL, matrícula SIAPE
nº 1157810, lotado no Departamento de Letras Estran-
geiras do Centro de Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação
referente ao título de doutor,  na forma do anexo XVIII
da supracitada Lei .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1431
 DE 01 DE Junho  DE 2012

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.003941/
12-59

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Farmaceutico Bioquimico, FABIO JORGE
RAMALHO DE AMORIM, matrícula  SIAPE nº
1446739,  lotado  na Unidade de Laboratório de Aná-
lises Clínicas – Hospital Universitário,
52%(cinquenta e dois), a partir de 29/02/2012, por ter
concluído o Curso de Mestrado Acadêmico em Ciên-
cias da Saúde, área de Concentração em Epidemiologia,
Planejamento e Avaliação em Saúde, com correlação
direta com o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1432
DE 01  DE Junho  DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.010601/
12-11,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 30/05/
2005 a 30/05/2007, em regime de Dedicação Exclusiva,
o Professor  FLORISVALDO SILVA ROCHA  Matrícula
SIAPE nº 21918032,  lotado  no Departamento de Edu-
cação do Centro de Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.   1433
   de  01     de   Junho     de 2012.

Homologa resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Processo nº. 23113.002775/
12-46/Núcleo de Enfermagem/Campus Universitário
Prof. Antônio Garcia Filho;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso

Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo,
objeto do Edital nº. 011/2012, publicado no D.O.U. de
02/03/2012, para o Núcleo de Enfermagem do Campus
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, conforme
informações que seguem:
Matéria de Ensino-Saúde da Mulher I e II e Saúde da
Criança I e II
Cargo/Nível-Professor Assistente – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º lugar: Rosemar Barbosa Mendes - 76,67
2º lugar: Maria do Socorro Claudino Barreiro - 73,24
3º lugar: Carla Kalline Alves Cartaxo - 61,59

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº.   1434
  de  01    de  Junho     de 2012.

Homologa resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos processos dos concursos;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso

Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo,
objeto do Edital nº. 013/2012, publicado no D.O.U. de
16/03/2012, para os Núcleos Acadêmicos do Campus
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, conforme
informações que seguem:
Núcleo-Fonoaudiologia
Processo-23113.005385/12-28
Matéria de Ensino-Fonoaudiologia
Disciplinas-II Ciclo de Fonoaudiologia - Foco: Aten-
ção Primária à Saúde e Nível Complementar da Aten-
ção Básica (MOTRICIDADE OROFACIAL) – Sessões
Tutoriais, Práticas de Habilidades, Palestras, Prática
de Ensino na Comunidade.
Cargo/Nível-Professor Adjunto – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º Lugar: Cristina Lemos Barbosa
Furia – 79,17
2º Lugar: Carla Patrícia Hernandez Alves Ribeiro César
- 74,55
3º Lugar: Fabiana Cristina Carlino – 56,87
Núcleo-Fonoaudiologia
Processo-23113.005383/12-01
Matéria de Ensino-Fonoaudiologia
Disciplinas-II Ciclo de Fonoaudiologia - Foco: Aten-
ção Primária à Saúde e Nível Complementar da Aten-
ção Básica (LINGUAGEM) - Sessões Tutoriais, Práti-
cas de Habilidades, Palestras, Práticas de Ensino na
Comunidade.
Cargo/Nível-Professor Adjunto – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º lugar: Raphaela Barroso Guedes
Granzotti – 67,99
Núcleo-Farmácia
Processo-23113.005378/12-62
Matéria de Ensino-Farmácia
Disciplinas-II Ciclo de Farmácia (foco em Assistên-
cia Farmacêutica) - Sessões tutoriais, Práticas de habi-
lidades, Palestras, Práticas de Ensino na Comunidade.
Cargo/Nível-Professor Adjunto – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-Não houve candidato aprovado
   Núcleo-Farmácia
Processo-23113.005380/12-12
Matéria de Ensino-Farmácia
Disciplinas-II Ciclo de Farmácia (Foco em Química
Farmacêutica) – Sessões Tutoriais, Práticas de Habili-
dades, Palestras, Prática de Ensino na Comunidade.
Cargo/Nível-Professor Adjunto – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º Lugar: Rodrigo Almeida Simões –
70,80
2º Lugar: James Almada da Silva – 61,76
Núcleo-Educação em Saúde
Processo-23113.005374/12-10
Matéria de Ensino-Educação em Saúde

Disciplinas-”Ciclo Comum” para as ativida-
des: Tutorial, Laboratórios, Habilidades e Práticas de
Ensino na Comunidade, com ênfase em
Anatomofisiologia
Cargo/Nível-Professor Assistente – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva

Resultado Final-1º Lugar: Adriana Gibara Guimarães
– 84,53
2º Lugar: André Sales Barreto – 70,61
3º Lugar: Rafael de Almeida Travassos – 67,47
Núcleo-Educação em Saúde
Processo-23113.005373/12-49
Matéria de Ensino-Educação em Saúde
Disciplinas-”Ciclo Comum” para as atividades:
Tutorial, Laboratórios, Habilidades e Práticas de En-
sino na Comunidade, com ênfase em Bioquímica e
Imunologia Humana
Cargo/Nível-Professor Assistente – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º Lugar: Mônica Santos de Melo –
82,03
2º Lugar: Edivan Rodrigo de Paula Ramos – 81,17
3º Lugar: Ricardo Luís Louzada da Silva – 71,77
4º Lugar: Lara França Vieira – 63,11
5º Lugar: Priscila Lima dos Santos – 61,52
Núcleo-Educação em Saúde
Processo-23113.005377/12-08
Matéria de Ensino-Educação em Saúde
Disciplinas-”Ciclo Comum” para as atividades:
Tutorial, Laboratórios, Habilidades e Práticas de En-
sino na Comunidade, com ênfase em Fisiologia e Pa-
tologia
Cargo/Nível-Professor Assistente – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º Lugar: Jullyana de Souza Siqueira
Quintans – 86,91
2º Lugar: Débora dos Santos Tavares- 77,55
3º Lugar: Daniela Raguer Valadão de Souza – 70,37
4º Lugar: Diego Moura Santos – 65,30
5º Lugar: Virgínia Kelma dos Santos Silva – 58,82

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº 1435
  DE 01 DE Junho   DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.008920/
12-66,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 25/06/
2007  a 25/06/2009, em regime de 40 horas semanais,
o  Professor  MARIA CECILIA TAVARES LEITE
Matrícula SIAPE nº 21781851,  lotado  no Departa-
mento de Serviço Social do Centro de Ciências Soci-
ais Aplicadas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1436
DE  01 DE Junho  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.010724/
12-61

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co em Enfermagem, ELIZABETE FARIAS LIMA,
matrícula SIAPE nº 1414123,  lotado  no Hospital
Universitário – Diretoria Geral,  do nível D-III para o
nível D-IV, a partir de 22/05/2012, devido à conclusão
do Ciclo 2 do Programa de Atualização em Enferma-
gem/Saúde da Criança e do Adolescente, com carga
horária de 180h(cento e oitenta)horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

6

PORTARIA Nº  1456
DE  01  DE     Junho   DE 2012

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O que determina o artigo 16, I, § 1º do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/1987;

o que  prevê o artigo 4º da Lei 11.344, de 08/
09/2006;

o que consta no Processo nº 23113.007831/
12-01;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de Adjunto, referente ao interstício 03/03/2009
a 03/03/2011, em regime de vinte horas semanais, o
Professor THIERS DEDA GONCALVES, matrícula
SIAPE nº 3151716, lotado no Departamento de Medi-
cina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.  1457
de   01     de   Junho     de 2012.

Nomeia Servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei
8.112 de 11/12/90;

o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidên-
cia da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U.
de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 440
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
e da Educação, de 17/10/2011, publicada no D.O.U. de
18/10/2011;

 o que consta no Processo de nº.
23113.006860/10-01/DIRESP/DDRH/GRH,

RESOLVE:
Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, para o

cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Classe
“C”, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, MARCO
FREIRE VIEIRA, aprovado na 42ª colocação do referi-
do cargo, no Concurso Público de Provas do Edital nº
012/2010, publicado no D.O.U. de 03/05/2010,  reali-
zado pela Universidade Federal de Sergipe em 13/06/
2010, homologado através da Portaria 1.413, de 29/
06/2010, publicada no D.O.U. de 01/07/2010, seção 1,
páginas 53 e 54, e prorrogado através da Portaria nº
1.244, de 07/06/2011, publicada no D.O.U. de 08/06/
2011, seção 1, página 12, com código de vaga nº
334569.

 Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias
para tomar posse, contados a partir da publicação des-
ta Portaria no Diário Oficial da União, e será lotado no
Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1458
 DE  04 DE  Junho    DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.010853/12-11;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 01,
CRISTIANO TELES DE MENESES, matrícula SIAPE
nº 16294506,  lotado  no Departamento de Física do
Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho”, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, admitido
em 15/05/2008.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1459
DE 04 DE  Junho    DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.010853/
12-11;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 15/05/
2008  a 15/05/2010, em regime de Dedicação Exclusi-
va, o  Professor  CRISTIANO TELES DE MENESES
Matrícula SIAPE nº 16294506,  lotado  no Departa-
mento de Física do Campus Universitário “Prof.
Alberto Carvalho”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   1460
DE   04   DE   Junho     DE  2012.

Lota servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na Portaria nº 684, de 02/05/
2012, publicada no DOU de 03/05/2012, pág. 11, da
Secretaria Executiva do Ministério da Educação,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Lotar o Administrador, Nível de Clas-

sificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de Venci-
mento 01, MAISLE ALVES MORAES DE SOUZA,
matrícula SIAPE nº 1643558, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, no Departamento de Desenvol-
vimento de Recursos Humanos – DDRH/GRH.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
      Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                                 REITOR

         PORTARIA No   1461
de   04    de    Junho    de 2012

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.010942/12-31,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor FABIANO ALVIM PEREI-
RA, Professor Adjunto 01, matrícula SIAPE nº.
18365648, lotado no Núcleo de Odontologia do
Campus Universitário Prof. “Antonio Garcia Filho”,
para apresentação de trabalho intitulado: “Bsml
polymorphism in VDR gene as a host risk factor of
implant loss” pelo período de 02/06/2012 a 12/06/
2012, no Congresso Internacional EUROPÉRIO7
2012, na cidade de Viena, Áustria.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
     Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

P O R T A R I A      N°   1462
de   04  de   junho   de   2012.

                             Designa Gestor de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.003062/11-37;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, como Gestor do Contrato n°

1582.184/2011-UFS, referente à contratação da Uni-
versidade Federal de Sergipe para a execução do Curso
de Especialização em Gestão de Recursos Hídricos, o
Professor Adjunto, Nível 02, ELDER SÂNZIO
AGUIAR CERQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 1683561,
lotado no Departamento de Engenharia Agronômica do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DEA/CCBS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Professor As-
sociado, Nível 02, ARIE FITZGERALD BLANK, Ma-
trícula SIAPE n.º 2241349, lotado no Departamento
de Engenharia Agronômica do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde – DEA/CCBS.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°1463
de  04   de      junho        de   2012.

                             Designa Fiscal de Contratos.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.018363/11-47;

                        R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, MÁRCIA BARBOSA DA COSTA GUIMARÃES,
Matrícula SIAPE nº 1819301, lotado no Núcleo de
Arqueologia do Campus de Laranjeiras-NAR/
CAMPUSLAR, como Fiscal do contrato 046/2012-
UFS, celebrado com a Fundação de Apoio à Pesquisa
e Extensão de Sergipe - FAPESE, para apoio à execução
do Projeto “Levantamento e monitoramento do
patrimônio arqueológico da área diretamente afetada
pela ampliação do sistema de esgoto das cidades de
São Cristóvão e Laranjeiras, Sergipe”.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Professor Ad-
junto, Nível 01, JANAÍNA CARDOSO DE MELLO,
Matrícula SIAPE nº 1687926, lotado no Núcleo de
Museologia do Campus de Laranjeiras – NMS/
CAMPUSLAR.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1464
DE 04 DE Junho  DE 2012

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.010472/
12-70

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Técnico de Laboratório - Área, SIMEI TARSE SOBRI-
NHO SANTOS, matrícula  SIAPE nº 1940421,  lotado
no Departamento de Química do Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia, 10%(dez), a partir de 16/05/2012
por ter concluído o Curso de Licenciatura em Quími-
ca, com correlação direta com o ambiente
organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1465
 DE 04   DE Junho   DE 2012

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e consi-
derando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.009610/
12-12



ASCOM UFSCidade Universitária, 14 de Junho  de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 14 de  Junho  de 20124

PORTARIA Nº 1437
 DE 01 DE Junho  DE 2012

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do
Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de se-
tembro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.010226/
12-63

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação

ao Secretario Executivo, FERNANDA GURGEL
RAPOSO, matrícula  SIAPE nº 18352619,  lotado
no Centro de Educação Superior a Distância, 27%(vin-
te e sete), a partir de 14/05/2012 por ter concluído o
Curso de Pós Graduação Lato-Sensu em Metodologia
do Ensino da Língua Inglesa, com correlação direta
com o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº1438
DE 01 DE Junho  DE 2012
Concede vantagem salarial a servidor

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do
Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de se-
tembro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.010859/
12-90

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação

ao Médico-Área, JOSE ROQUENNEDY SOUZA
CRUZ, matrícula  SIAPE nº 1151427,  lotado  na
Unidade de Centro Cirurgico – Hospital Universitá-
rio, 75%(setenta e cinco), a partir de 24/05/2012 por
ter concluído o Curso de Doutorado em Ciências pelo
Programa de Oftalmologia, com correlação direta com
o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

      P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   1439
DE   01   DE   Junho     DE  2012.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 7º da Lei

9.527, de 10.12.1997,
Considerando o que consta do Processo nº

23113.010954/12-11/UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença-Prêmio por Assi-

duidade, no período de 04/06/2012 a 03/07/2012, ao
Assistente em Administração, Nível de Classifica-
ção D, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento
16, MARIA BERNADETE RIBEIRO DE ANDRADE,
matrícula SIAPE n.º 0425353, lotado no Departamen-
to de Engenharia Química do Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia – DEQ/CCET, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº    1440
DE   01    DE     Junho      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 13/COAVI/2012, de
14/12/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Desenhista Técnico Especi-

alizado, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 10, SILVÂNIA COUTO DA
CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº 1101084, lotado na
Coordenação de Avaliação Institucional – COAVI/
COGEPLAN, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para responder, interinamente, durante
o período de 30/05/2012 a 08/06/2012, pela Coordena-
ção de Avaliação Institucional – COAVI/COGEPLAN,
em virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias
regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   1441
 DE    01    DE   Junho     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, conside-
rando o que consta da C. I. nº 06/Arquivo Central/2012,
de 22/05/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico em Microfilmagem,

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 3, Padrão
de Vencimento 15, BARTOLOMEU FREITAS DE MELO,
matrícula SIAPE n.º 0425889, lotado no Arquivo Geral
– ARQGE/UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para responder, cumulativamente e em
caráter interino, no período de 02/07/2012 a 31/07/2012,
pelo Arquivo Geral, em virtude do afastamento do Titu-
lar, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

    REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº   1442
 DE   01    DE    Junho     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, conside-
rando o que consta na C.I. nº 56/DEE/2012, de 25/05/
2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administra-

ção, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 2,
Padrão de Vencimento 16, RIVALDO DE MELO
REZENDE, matrícula SIAPE n.º 0425794, lotado no
Departamento de Economia do Centro de Ciências Soci-
ais Aplicadas – DEE/CCSA, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para responder, interinamen-
te, no período de 28/05/2012 a 26/06/2012, pela Secreta-
ria do Departamento de Economia, em virtude do afasta-
mento do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

     REITOR

         PORTARIA No   1443
 de  01   de  Junho    de 2012

Autoriza servidor a se afastar do País.
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
  considerando o disposto na portaria nº 188 de

08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do Des-
porto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

  considerando o que consta no processo nº
23113.010940/12-14¿,

  RESOLVE:
  Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor CÍCERO CUNHA BEZER-
RA, Professor Associado 02, matrícula SIAPE nº.
12746313, lotado no Departamento de Filosofia do
Centro de Educação e Ciências Humanas, para apresen-
tação de trabalho intitulado: “Latinoamérica: ¿es posible
un discurso no metafisico de los derechos humanos?,
pelo período 22/06/2012 a 29/06/2012,  no Intercambio
cultural y literario entre los pueblos afro mestizos de
Latinoamérica,  na cidade de Acapulco, México.

  Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

 Reitor

       PORTARIA No   1444
de    01  de  Junho     de 2012

Autoriza servidor a se afastar do País.
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
  considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e
do Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

  considerando o que consta no processo nº
23113.010941/12-79,

  RESOLVE:
  Art. 1o – Autorizar o afastamento do país,

com ônus limitado, do servidor CÍCERO CUNHA
BEZERRA, Professor Associado 02, matrícula
SIAPE nº. 12746313, lotado no Departamento de
Filosofia do Centro de Educação e Ciências Huma-
nas, para apresentação de trabalho intitulado:
“Comment ne pas parler: un diálogo entre Dionísio
Pseudo Areopagita y J. Derrida”, pelo período 18/08/
2012 a 26/08/2012,  no SIEPM 2012 International
Congress of Medieval Philosophy,  na cidade de
Freising, Alemanha.
 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
 Reitor

  PORTARIA Nº  1445
 de  01    de   Junho    de 2012

Autoriza servidora a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e
do Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº.
23113.010902/12-17,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país,

com ônus para PROAP/ CAPES, da servidora ANA
MARIA LEAL CARDOSO, Professora Associada 02,
matrícula SIAPE nº. 10397699, lotada no Departa-
mento de Letras Estrangeiras do Centro de Educação
e Ciências Humanas, para apresentação de trabalho
intitulado:,”Entre a arte literária e a política: o
trilhamento de uma escritora brasileira”, pelo perí-
odo de 23/06/2012 a 28/06/2012, no Intercâmbio
cultural y literário entre los pueblos afro mestizos
de Latinoamerica, na cidade de Acapulco, México.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

axReitor

PORTARIA Nº.  1446
 de   01     de    Junho    de 2012.

Homologa resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no Processo nº.
23113.006612/12-23/Núcleo de Terapia
Ocupacional/Campus Universitário Prof. Antônio
Garcia Filho;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concur-

so Público de Provas e Títulos para Professor Efeti-
vo, objeto do Edital nº. 015/2012, publicado no
D.O.U. de 02/04/2012, para o Núcleo de Terapia
Ocupacional do Campus Universitário Prof. Antô-
nio Garcia Filho, conforme informações que seguem:
Matéria de Ensino-Terapia Ocupacional
Disciplinas-II Ciclo de Terapia Ocupacional – Fun-
damentos em Terapia Ocupacional e Atenção à Cri-
ança e ao Adolescente (Terapia Ocupacional na aten-
ção à criança e ao adolescente) [Sessões Tutoriais,
Habilidades Profissionais em Terapia Ocupacional,
Palestras, Prática de Integração Ensino-Serviço em
Terapia Ocupacional e Laboratório de Pesquisa em
Terapia Ocupacional].
Cargo/Nível-Professor Assistente – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º lugar: Erika Hiratuka – 67,79

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

5

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  1447
DE  01   DE   Junho    DE  2012.

Torna Portaria sem efeito.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o que dispõe o artigo 114, da Lei

8.112, de 11/12/1990,
 considerando o que consta do Processos nº

23113.006345/11-68/UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria no 2.497/

UFS, de 09/11/2011, que trata da averbação de tempo
de contribuição em favor da servidora ANA LÚCIA
SIMÕES BORGES FONSECA, matrícula SIAPE nº
2369226, ocupante do cargo de Professor Assistente,
Nível 01, lotado no Departamento de Letras Estrangei-
ras do Centro de Educação e Ciências Humanas – DLES/
CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

      P  O  R  T  A  R  I  A       Nº   1448
DE    01   DE   Junho      DE   2012.

Retifica Portaria nº 903/2011.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.006345/
11-68/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar os termos constantes nos ar-

tigos 1º e 2º da Portaria                   nº 903/UFS, de 20/04/
2011, passando a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria
e disponibilidade, de acordo com o disposto no Arti-
go 103, incisos I e V, da Lei 8.112/90, em favor do
Professor Assistente, Nível 01, ANA LÚCIA SIMÕES
BORGES FONSECA, matrícula SIAPE nº 2369226,
lotado no Departamento de Letras Estrangeiras do
Centro de Educação e Ciências Humanas – DLES/
CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusi-
va, o tempo de contribuição, conforme demonstrati-
vo seguinte:
Período-Total em dias líquidos averbados-Org. Emis-
sor-Empresa/Instituição
13/04/2004 a 09/11/2006-941 (novecentos e quarenta
e um)-Instituto de Previdênia dos Servidores do Esta-
do de Sergipe.
01/06/1988 a 18/12/1991-1.296 (um mil, duzentos e
noventa e seis)-INSS – Associated School of Vale do
Paraíba SC Ltda
19/12/1991 a 29/02/1992-073 (setenta e três)-INSS –
São José dos Campos Prefeitura
01/03/1992 a 13/04/1993-409 (quatrocentos e nove)-
INSS – Cultura Anglo Americana Ltda ME
01/02/1996 a 31/05/1998-851 (oitocentos e cinquenta
e um)-INSS – Sociedade Brasileira de Cultura Inglesa
de Sergipe
01/06/1998 a 30/06/1998-030 (trinta)-INSS – Cultura
Inglesa de Sergipe Ltda
01/07/1998 a 12/12/1999-530 (quinhentos e trinta)-
INSS – Cultura Inglesa de Sergipe Ltda
01/03/2000 a 09/07/2002-861 (oitocentos e sessenta e
um)-INSS – Instituto Canadá de Estudos Ltda
01/08/2002 a 13/12/2003-500 (quinhentos)-INSS –
Cultura Inglesa de Sergipe Ltda
10/11/2006 a 18/01/2010-1.166 (um mil, cento e ses-
senta e seis)-INSS – Fundação José Augusto Vieira
06/07/2010 a 21/09/2010-078 (setenta e oito)-INSS –
Fundação José Augusto Vieira
 Total Averbado: 6.735 (seis mil, setecentos e trinta e
cinco) dias líquidos.
Art. 2º - Averbar, para todos os fins, de acordo com o
Artigo 100 da Lei 8.112/90, o tempo de contribuição,
conforme demonstrativo seguinte:
          PERÍODO-Total em dias líquidos averbados-
Órgão Emissor–Empresa/Instituição
14/12/2003 a 12/04/2004-121 (cento e vinte e um)-
INSS – Fundação Universidade Federal de Sergipe-UFS
19/01/2010 a 05/07/2010-168 (cento e sessenta e oito)-
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Sergipe
Total Averbado: 289 (duzentos e oitenta e nove) dias
líquidos.
Total Geral Averbado: 7.024 (sete mil e vinte e quatro)
dias líquidos.”

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
           Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                                    REITOR

      PORTARIA No   1449
 de  01   de  Junho      de 2012

Autoriza servidor a se afastar do País.
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
  considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

  considerando o que consta no processo nº
23113.07123/12-52,

  RESOLVE:
  Art. 1o – Autorizar o afastamento do país,

com ônus limitado, do servidor JOSÉ RODORVAL
RAMALHO, Professor Associado 01, matrícula
SIAPE nº. 21784630, lotado no Departamento de
Ciências Sociais do Centro de Educação e Ciências
Humanas, para cursar pós-doutorado em Ciências
Sociais, pelo período 01/09/2012 a 31/08/2013, na
Pontifícia Universidade de Salamanca, na cidade de
Madri, Espanha.

   Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
    PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
           Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

       Reitor

PORTARIA Nº  1450
  DE   01    DE  Junho     DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/
12/1990;

o que determina a Resolução 05/1999-
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.010576/
12-75;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, nível 04, LUCINDO
JOSE QUINTANS JUNIOR, matrícula SIAPE nº
1467719, lotado no Departamento de Fisiologia Cen-
tro de Ciências Biológicas e da Saúde, em regime de
dedicação exclusiva, admitido em 08/09/2004.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1451
  DE   01    DE   Junho     DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/
12/1990;

o que determina a Resolução 05/1999-
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.009408/
11-92;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, nível 01, SILVIA
DE MAGALHAES SIMOES, matrícula SIAPE nº
1496951, lotado no Departamento de Medicina do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em regime
de dedicação exclusiva, admitido em 10/03/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1452
 DE 01    DE  Junho      DE 2012

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O que determina o artigo 16, I, § 1º do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/1987;

o que  prevê o artigo 4º da Lei 11.344, de 08/
09/2006;

o que consta no Processo nº 23113.009408/
11-92;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por

Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível
02, da classe de Adjunto, referente ao interstício 10/
03/2009 a 10/03/2011, em regime de dedicação ex-
clusiva, o Professor SILVIA DE MAGALHAES
SIMOES, matrícula SIAPE nº 1496951, lotado no
Departamento de Medicina do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1453
DE  01     DE   Junho     DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/
12/1990;

o que determina a Resolução 05/1999-
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.007828/
12-98;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Assistente, nível 01, BRU-
NO DE SANTANA SILVA, matrícula SIAPE nº
1686319, lotado no Departamento de Medicina do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em regime
de vinte horas semanais, admitido em 06/03/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1454
 DE  01     DE  Junho       DE 2012

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O que determina o artigo 16, I, § 1º do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/1987;

o que  prevê o artigo 4º da Lei 11.344, de 08/
09/2006;

o que consta no Processo nº 23113.007828/
12-98;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por

Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível
02, da classe de Assistente, referente ao interstício
06/03/2009 a 06/03/2011, em regime de vinte horas
semanais, o Professor BRUNO DE SANTANA SIL-
VA, matrícula SIAPE nº 1686319, lotado no Departa-
mento de Medicina do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº   1455
 DE  01     DE  Junho     DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/
12/1990;

o que determina a Resolução 05/1999-
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.007831/
12-01;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, nível 01, THIERS
DEDA GONCALVES, matrícula SIAPE nº 3151716,
lotado no Departamento de Medicina do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, em regime de vinte
horas semanais, admitido em 03/03/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR


